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1 Úvod
Pokud se podíváme na jakoukoliv společnost, v každé z nich spatříme procesy, díky

kterým firma na trhu funguje a vyrábí své výrobky. Problémem však je, že ne každá tato

společnost se svými procesy dokáže pracovat. V posledních letech se dostává do

popředí především procesní řízení, které zastínilo řízení funkční, které bylo aktuálnější a

používanější spíše dříve. I přes tento existující fakt jsou na trhu společnosti, které o

procesech které probíhají v jejich podniku, nemají přehled, a tudíž tyto procesy nemají

ani žádným způsobem popsány, zaznamenány či zformulovány tak, aby je mohli řídit.

Vedení společnosti by především mělo usilovat o to, aby všichni zaměstnanci a

zainteresované osoby ve firmě včetně dodavatelů a zákazníků byly spokojeni. Toho lze

dosáhnout především tak, že budeme usilovat o to, aby se na firmu pohlíželo jako na

celek, nikoliv na její jednotlivé části.

V této diplomové práci se zaměřuji především na jednotlivé procesy, které ve mnou

vybrané firmě Richmont-CZ a. s. probíhají a které jsou i každodenní náplní všech

zaměstnanců ve firmě, kteří se na výrobě hotových výrobků podílejí. Hlavní činnost této

firmy je především výroba strojních dílů, které jsou poté využívány například

v automobilovém, elektrotechnickém, či dřevozpracujícím průmyslu.

Cílem diplomové práce je především popis jednotlivých procesů, které ve mnou

vybraném podniku probíhají, jejich analýza a přiblížení čtenářům této práce. Výstupem

je poté nalezení slabého místa popsaných procesů a snaha o co nejlepší možný návrh

řešení, který by mohl v budoucnu firmě jako takové pomoci se stát více

konkurenceschopnou na trhu.

Práce je rozdělena do pomyslných tří částí. První z nich je teoretická, tedy zaměřena na

základní teorii týkající se procesů, procesního řízení, metody Balanced scorecard či

samotného zavádění procesního řízení. První část obsahuje též definici MSP a také

jejich postavení v České republice. Druhou částí je analýza stávajícího stavu. Tedy

popsání jednotlivých procesů ve firmě, včetně jejího krátkého představení. Výstupem a

tedy jakousi třetí částí mé diplomové práce je procesní mapa, která je již upravena tak,

aby co nejlépe vyhovovala právě mnou zvolené firmě a pomohla jí odstranit nedostatky,

kterých se doposud dopouštěla.
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2 Literární přehled
Velmi důležitou částí podnikového portfolia v Evropě jsou právě malé a střední

podniky, přičemž jedním z nich se v této diplomové práci také zabývám. Celkově

v Evropě figuruje více jak 20 miliónů malých a středních podniků, přičemž v celkové

statistice všech podniků představují právě 99% ze všech a tyto podniky také dokáží

zaměstnat přes 77 miliónů lidí. Každý z podniků má snahu na trhu obstát

v konkurenčním boji, který každý den probíhá. A proto by se firmy měly zaměřit na

monitoring trhu a na to, jaká je na něm situace a snažit se o co nejužší vztah jak

s dodavateli, tak i zákazníky, pro které přidanou hodnotu tvoří.

2.1 Malé a střední podniky v České republice
V ekonomické teorii není pojem malých a středních podniků výslovně určen a je na něj

pohlíženo z hlediska kritérií. Proto zde zmiňuji některé z nich, které nám onu definici

tohoto pojmu objasní.

2.1.1 Malé a střední podniky dle definice CzechInvest
Základním kritériem proto, abychom mohli určit velikost podniku, je zde brán zejména

počet zaměstnanců, kteří ve firmě figurují a také velikost ročního obratu, včetně

velikosti aktiv. Poté jsou podniky rozděleny následovně:

 Drobný, malý a střední podnikatel – počet zaměstnanců méně než 250, roční

obrat nepřevyšuje 50 milionů EUR nebo jeho bilanční suma roční rozvahy

nepřesahuje 43 milionů EUR,

 v rámci kategorie malých a středních podniků - Malý podnik je vymezen jako

podnik zaměstnávající méně než 50 osob a roční obrat či bilanční suma roční

rozvahy nepřevyšuje 10 milionů EUR,

 v rámci kategorie malých a středních podniků - Drobný podnikatel je poté

definován jako ten, který zaměstnává méně než 10 osob a roční obrat či bilanční

suma roční rozvahy nepřevyšuje 2 miliony EUR (CzechInvest.org, 2014).

Toto rozdělení je upraveno dle Doporučení 2003/361/ES.
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2.1.2 Statistické pojetí
V roce 1997 došlo ke sladění české statistiky s typologií podnikání, kterou má Eurostat

a proto lze říci, že z hlediska statistického pojetí lze podniky rozdělit následovně:

 Malé – do 20ti zaměstnanců,

 střední – do 100 zaměstnanců,

 velké – 100 a více zaměstnanců (Veber, Srpová, 2005).

2.1.3 Definice malých a středních podniků dle Evropské unie
Jako podnik označujeme organizační jednotku, která realizuje ekonomickou činnost,

přičemž samotná organizační a právní forma zde nemá významnou roli. Dle Evropské

unie a jejího doporučení se podniky člení dle počtu pracovníků a také finančních

výsledků:

 Mikropodnik – jednotka, která má méně než 10 zaměstnanců a její roční obrat

není vyšší než 2 miliony EUR,

 malý podnik – méně než 50 zaměstnanců a obrat nepřesahuje 10 milionů EUR,

 střední podnik – počet zaměstnanců v rozmezí od 50 do 250 zaměstnanců a

zároveň obrat nepřesahuje 43 milionů EUR,

 velký podnik – charakterizován převýšením uvedených hodnot až do 500

zaměstnanců,

 velmi velké podniky – nad 500 zaměstnanců (Veber, Srpová, 2005).

2.1.4 Význam malých a středních podniků
Jak bylo zmíněno již v úvodu, malé a střední podniky skutečně zaujímají poměrnou část

v celkové struktuře všech podniků. Kupříkladu v Evropě je jejich zastoupení 99%

z celkového množství, přičemž počet zaměstnaných lidí sahá do 77 milionů lidí. Tyto

podniky na našem trhu dávají vzniknout zdravému konkurenčnímu prostředí a také se

podílejí na zaměstnání pracovníků, kteří opouštějí velké podniky. Jsou jakýmsi

protikladem ekonomické a politické moci monopolů, které stále vytvářejí na malé a

střední podniky tlak, jehož výsledkem může být úplné vystrčení z trhu. Činností malých

a středních podniků je především nalézání možných mezer na trhu, na kterých by bylo

možné se rozvinout a získat tak lepší polohu na trhu a celkové postavení. Jistou výhodu

malých a středních podniků spatřuji zejména ve skutečnosti, že právě ony jsou držiteli
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inovací a také nejrůznějších adaptací, které jsou důležité v závislosti na měnících se

potřebách a přáních zákazníků (Nenadál, 2002).

2.1.5 Výhody a nevýhody malých a středních podniků
Mezi výhody těchto podniků řadíme následující:

 Přizpůsobivost a pohotovost na změny podmínek,

 inovativnost,

 odolnost proti hospodářské recesi,

 pohotovost v zavádění podnikatelských rozhodnutí (Novotný, Suchánek, 2004).

Nevýhody jsou spatřovány zejména v:

 ředitel úseku musí být kvalifikován po stránce marketingové i obchodní,

 větší nároky na ostatní obchodníky,

 dochází k potlačování marketingových aktivit ve prospěch čistého obchodu,

 v obchodním týmu musí být lidé vzdělaní kreativně i analyticky (Havlíček,

Kašík, 2005).

2.2 Procesní řízení
Pojem procesní řízení najdeme v literaturách pod různými definicemi, jedná se o pojem

velice rozšířený a obsáhlý. Nejvýznamnější definice jsou uvedeny níže:

„Procesním řízením se rozumí řízení firmy takovým způsobem, v němž business procesy

hrají klíčovou roli.“ (Řepa, 2012)

„Procesní řízení je identifikace, pochopení a management podnikatelských procesů,

které interagují s lidmi a systémy jak mezi organizacemi, tak uvnitř nich.“ (Definice

organizace Ovum)

„Procesní řízení znamená komplexní pojem pro nové cílově orientované přístupy

neustálého zlepšování vnitřních a vnějších procesů s využitím metod a prostředků

mateřských funkcí.“ (Častorál, 2009)
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2.2.1 Vývoj procesního řízení
Samotné procesní řízení bylo zavedeno na počátku devadesátých let minulého století, a

sice ve formě krize manažerského myšlení. Chybou nebyla špatná práce manažerů ani

jejich nedostatečná kvalifikace a zkušenost či nekvalitní práce zaměstnanců. Problém

byl spatřen v odvozování pracovního stylu včetně organizačních principů od vzoru


[…]


splňovala. Její procesy byly sice rozděleny na procesy hlavní, řídící a podpůrné, ale to

pro zajištění jejího dlouhodobého vyhovování skutečně nestačí. Domnívám se, že byla

takto nastavena skutečně proto, aby vyhovovala požadavkům, které jsou požadovány

pro normy ISO 9001, ale dále se jí již nikdo nezabýval. Je velmi strohá a mezi

některými procesy dokonce chybí vazba. Protože procesy které se ve firmě mají

vzájemně doplňovat nejen, že vazbu nemají, ale také jsou v procesní mapě od sebe

značně odděleny.

Společnost Richmont – CZ a. s. se značně zajímá o procesy, jež poskytují přidanou

hodnotu a málo je soustředěna na ty, jež pomáhají společnost řídit. Tedy na procesy

řídící. Přidanou hodnotu zajišťují především nákup, vývoj výrobku, výroba, logistika,

kontrola kvality či finance. Procesy jsou sice rozděleny na pomyslné podbloky, jako je

například u řídících procesů Ř1 a Ř2, ale ani tak to není dostačující rozdělení pro rychle

se vyvíjející trh a přizpůsobující se konkurenci.

Upravená procesní mapa využívá dvou přístupů. Jako první jsem se zaměřila na metodu

Balanced scorecard, kde je jasně popsán hodnotový řetězec, ale jelikož se domnívám, že

by to pro společnost nebylo dostačující, doplnila jsem je ještě o procesy řídící. Pokud by

totiž upravená procesní mapa zahrnovala čistě jen procesy z metody Balanced

scorecard, nebyla by mapa celistvá.

Samotným výstupem mé diplomové práce je poté upravená procesní mapa pro

podmínky, fungování, činnosti, kterými se společnost zabývá a také pro organizační
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strukturu. Díky této procesní mapě si společnost může lépe uvědomit veškerý průběh

procesů, které ve firmě probíhají, uvědomit si také vzájemné vazby mezi nimi a zlepšit

si tak své znalosti a vědomosti o principu celé společnosti. Dle mého názoru bylo díky

této procesní mapě reálně vyobrazeno, jak prostupují veškeré pracovní toky společností.

Navíc procesní mapa dále zajišťuje, aby společnost mohla dodržovat podmínky pro

normy ISO 9001 a také i díky ní se může dále rozvíjet v procesním řízení, jemuž se

snaží věnovat. Myslím si, že je procesní mapa dostatečně srozumitelná pro veškeré

zainteresované osoby. Pokud by mapu viděl zaměstnanec, i on sám si díky ní uvědomí,

jaké procesy ve firmě jsou a jaké jsou mezi nimi vazby. Může se také stát, že díky

jejímu porozumění se zaměstnanec lépe se společností sžije a pomůže jí tak lépe dostát

svým vizím a cílům.

Věřím, že navrhnutá mapa bude společnosti nabízet pouze kladné přínosy a že se díky

ní v budoucnosti bude moc dostat blíže ke svému vysněnému stavu. Doufám také, že

dokáže uspět v horizontu několika let a že zajistí po tuto dobu konkurenční výhodu.
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8 Summary
The company Richmont - CZ a.s. has been a part of the European market in the field of

engineering and electrical assembly since 1996. It is interested mainly in machinery

parts intended for further automotive or electrical and woodworking industry. Thanks to

its long tradition it managed to ensure a good competitive position in the martet. But it

cannot be said that this position is sustainable without any further effort. This statement

implies that because of a rapidly evolving market, it is necessary to also focus primarily

on the process map and the processes that take place in it. If the internal organization

including process maps is set up in such manner that it will be satisfactory for the

company for several years, it will not be a disadvantage, but rather a long-term

competitive advantage.

The current process map was not set up to meet these criteria in the long-term. Although

its processes were divided into main, management and support processes, it is not

satisfactory to ensure its long-term conforming. It is my belief that it was really set this

way in order to meet the requirements that are needed for ISO 9001, but it has otherwise

not been addressed in any great detail . It is very austere and there are even missing

bonds between some processes. It is clear that the company’s processes that should

complement each other are not just not binding; they are, in fact, separated from each

other considerably on the process map.

The company Richmont - CZ a.s. is greatly interested in the processes that provide

added value and shows little focus on those that help manage the company. I.e., control

processes. The added value is primarily provided by purchase, product development,

manufacturing, logistics, quality control and finance. Despite the fact the processes are

divided into imaginary sub-blocks, as can be seen in control processes for R1 and R2, it

does not provide sufficient allocation for rapidly evolving market and its adapting

competition.

Modified process map uses two approaches. First, I focused on the Balanced Scorecard

method, which clearly describes the value chain, however, because I believe that it

would not be sufficient for the company, I have decided to include managing processes

also. If the modified process map included purely processes of the Balanced Scorecard

method, the map would not be compact.
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The actual outcome of my thesis is now modified process map for the conditions,

functioning and activities which the company is engaged in as well as organizational

structure. Thanks to this process map, the company can gain better understanding of the

entire fundamental reason and individual steps of the processes, as well as realize the

bonds between them and improve their knowledge and understanding of the principle of

the whole company structure. In my opinion, it is thanks to this process map that all

company’s workflows were realistically depicted. In addition, the process map further

ensures that the company can comply with the conditions for ISO 9001 and furthermore

thanks to it the process management, which the company seeks to pursue, can be further

developed. I think it is a process map clear enough for all stakeholders. If an employee

requests to see the map he himself will be able to realize what the company processes

are and the links between them. It is also possible that due to this understanding, the

employee will grow more familiar with the company and help it to meet its vision and

goals more effectively.

I believe that the proposed map will offer nothing but positive benefits to the company

and thanks to it the company will be able to get much closer to the dream state in the

near future. Furthermore I also hope that it can succeed in the next few years and that

during this period it can ensure a competitive advantage.

Keywords
Process map, purchase, product development, manufacturing, logistics, quality control,

finance, Balanced Scorecard method.
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