# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Linda KURFIRSTOVÁ
<b>Název práce</b> Řízení procesů ve vybraném MSP
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Jiří Novák, MBA

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

## Závěr

Výsledek: **95.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se v Diplomové práci zabývá procesy v jí vybrané firmě Richmont-CZ a. s.

Práce nepostrádá kvalitně zpracovanou teoretickou část, která je sama o sobě velice zdařilým komplexním přehledem o teorii procesů a jejich významu nejen pro malé střední podniky.

Práce je přehledně a vhodně rozdělena do jednotlivých kapitol, autorka používá způsob vyjadřování adekvátní pro Diplomovou práci s vhodným vkládáním odborných výrazů. Práce obsahuje minimum pravopisných nebo gramatických chyb.

Přínos práce je pak bez pochyby naplněn v kapitole Návrh zlepšení jednotlivých procesů firmy, kde autorka kromě analýzy současného stavu procesů v jí vybrané společnosti sama v souladu s odbornou metodou Balanced Scorecard narhuje novou procesní mapu.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Ing. et Ing. Jiří Novák, MBA

Senior Business Development Manager

CGI IT Czech republic s.r.o.

T: +420 284 020 111 | M: +420 604 223 680

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký dopad by měla okamžitá změna procesní mapy dle autorkou navržených změn na hospodářský výsledek společnosti Richmond-CZ a. s. v příštích třech letech?

Datum: 04.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce